
Eksporta noformēšana
humānās palīdzības kravu
nosūtīšanai no Latvijas
uz Ukrainu

VID Muitas pārvaldes
Muitošanas metodikas daļa



Humānās palīdzības kravu noformēšana

Eiropas Savienības (ES) precēm, to skaitā humānās palīdzības sūtījumiem/kravām 
(turpmāk – krava), ko paredzēts izvest no ES muitas teritorijas uz valsti, kas nav ES 
dalībvalsts, nepieciešams nokārtot muitas formalitātes, precēm piemērojot atbilstošu 
muitas procedūru – eksports.

Kravas pavaddokumentu sagatavošana un muitas procedūras noformēšana nodrošina 
pārskatāmu sniegtās palīdzības uzskaiti gan nosūtītājam, gan saņēmējam. 

Preču eksporta gadījumā muitas formalitāšu izpildei ir izmantojami ES tiesību aktos 
noteiktie muitas deklarāciju iesniegšanas veidi:

• elektroniskā veidā, 
• vai deklarējot preces mutvārdos muitas kontroles punktā, kur fiziski tiek 

šķērsota ES muitas teritorijas ārējā robeža, ja kravas kopējā vērtība 
nepārsniedz 1 000 EUR un/vai ja kravas kopējais svars nepārsniedz 1 000 kg.

Pirms kravas sūtīšanas jāzina, vai šādu kravu vedīs pašu spēkiem, vai to nodos 
pārvadātājam, vai arī krava tiks nodota kādam no ES dalībvalstu humānās palīdzības 
centriem, kuri secīgi tālāk organizēs kravas transportēšanu uz Ukrainu.

https://www.vid.gov.lv/lv/eksports



Humānās palīdzības kravu noformēšana

Neatkarīgi no tā, kā krava tiks nogādāta paredzētajā galamērķī, nosūtītājam ir 
jāsagatavo detalizēts preču apraksts – jānorāda nosūtītājs, pārvadātājs, saņēmējs, 
preču veids, vērtība un svars. 

Papildus vēlams norādīt, ka preces ir paredzētas tikai humānai palīdzībai, nevis 
pārdošanai.

Šāda informācija nepieciešama, lai būtu iespējams nokārtot muitas formalitātes, kā 
arī, ja kravu neplāno vest saviem spēkiem, informācija atvieglos muitas formalitāšu 
kārtošanu humānās palīdzības piegādes starpniekiem Latvijā, Lietuvā vai Polijā 
(atkarībā no izvēlētā piegādes maršruta).

Pārvadātājam kā galvenais preču transportēšanas dokuments jāizmanto 
Starptautiskā preču-transporta pavadzīme (CRM), kas tiek sagatavota atbilstoši 
Konvencijai par starptautiskiem kravas pārvadājumiem:

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/673-konvencija-par-kravu-starptautisko-autoparvadajumu-
ligumu-cmr-un-parakstisanas-protokols 

https://vervo.lv/images/noderigainfo/cmr/cmr_lv_en.pdf      

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/673-konvencija-par-kravu-starptautisko-autoparvadajumu-ligumu-cmr-un-parakstisanas-protokols
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/673-konvencija-par-kravu-starptautisko-autoparvadajumu-ligumu-cmr-un-parakstisanas-protokols
https://vervo.lv/images/noderigainfo/cmr/cmr_lv_en.pdf


Humānās palīdzības kravu noformēšana

Aizsardzības ministrija uzsver, ka Ukrainas bruņotajiem spēkiem nepieciešamo 
individuālo ekipējumu, ko tirgo īpaši licencēti uzņēmumi, privātpersonas iegādāties 
nevar, kā arī militāro vai divējāda lietojuma preču nosūtīšanai nepieciešama eksporta 
licence (tālr. +371 67016430). https://www.mod.gov.lv/lv/atbalsts-ukrainai 

Elektroniskā eksporta deklarācija obligāti jānoformē šādos gadījumos:

• ja kravas kopējā vērtība pārsniedz 1 000 EUR
• ja kravas kopējais svars pārsniedz 1 000 kg
• ja automašīnas (kura ir kā humānā palīdzība) un kravas kopējais svars
    pārsniedz 1 000 kg
• militāro vai divējāda lietojuma preču nosūtīšanai
• medikamentu nosūtīšanai
• ja ir citi eksporta ierobežojumi, atbilstoši nosacījumiem preču KN kodam 

https://www.mod.gov.lv/lv/atbalsts-ukrainai


Palīdzības sniegšana ar humānās palīdzības centru 
starpniecību

Ja humānās palīdzības sūtījumi tiek piegādāti, izmantojot humānās palīdzības centru 
organizēto atbalstu, ziedotājam pašam nav nepieciešams piemērot precēm muitas 
procedūru. 

Šajos gadījumos humānās palīdzības centrs sūtījumu konsolidēs un tālāk nosūtīs uz 
Ukrainu, nokārtojot nepieciešamās muitas formalitātes.

Lielākie palīdzības centri Latvijā:

Labdarības organizācija Ziedot.lv www.ziedot.lv

Biedrība “Tavi draugi” https://www.tavidraugi.lv/ 

http://www.ziedot.lv/
https://www.tavidraugi.lv/


Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Muitas deklarāciju noformēšana prasa zināšanas darbā ar VID Elektronisko muitas 
datu apstrādes sistēmu (EMDAS), tāpēc aicinām izmantot Latvijas loģistikas 
uzņēmumu pakalpojumus.

Ja privātpersona vai uzņēmums Latvijas Republikā vēlas noformēt muitas 
formalitātes patstāvīgi – sagatavot un iesniegt eksporta muitas deklarāciju, tad 
nepieciešama pieeja EMDAS Automatizētajai eksporta sistēmai (AES).

Tomēr, pirms uzsākt darbu ar AES, vispirms jāsaņem īpaši muitas formalitāšu 
kārtošanai paredzētais ekonomiskā operatora reģistrācijas numurs – EORI. 
Informācija un EORI numura pieteikuma veidlapa ir pieejama VID mājaslapā: 
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs 

EMDAS lietotājtiesības tiek piešķirtas uz iesnieguma pamata, vai arī pats deklarētājs 
EDS sadaļā “Iestatījumi” => “Lietotāji un to tiesības” aktivizē pieeju sistēmai. 

Plašāka informācija par to, kā rīkoties ar EMDAS AES, skatāma:

VID mājaslapā – https://www.vid.gov.lv/lv/automatizeta-eksporta-sistema-aes 

videoseminārā – https://www.youtube.com/live/HZHNU5gIkIY?si=8ngGkNl8mzKjaMpB

https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/automatizeta-eksporta-sistema-aes
https://www.youtube.com/live/HZHNU5gIkIY?si=8ngGkNl8mzKjaMpB


Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Eksporta deklarāciju noformē, aizpildot visus deklarācijas šķirkļus pēc kārtas. 

Pamatnostādnes:

Eksporta muitas iestāde – muitas kontroles punkts, kurā uzsāk
eksportu (jāizvēlas tāds, kas ir Jums ģeogrāfiski tuvāks)

Izvešanas muitas iestāde – muitas kontroles punkts, caur kuru krava tiks 
izvesta/transportlīdzeklis izbrauks no PL uz UA

Rēķina kopsumma – kravas vērtība valūtā. Lai gan humānā palīdzība tiek 
nodota bez maksas, tomēr deklarācijā ir jānorāda tās reālā vērtība muitas 
vajadzībām

Rēķina valūta

Valūtas kurss



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Iesaistītās puses

Eksportētājs – persona, kas nosūta kravu

Saņemtais EORI numurs, nosaukums, adrese



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava

• Bruto svars – visas kravas bruto svars
• Eksportētājvalsts – LV
• Galamērķa valsts – UA
• Darījuma raksturs – 99 (cits)

• Piegādes noteikumi – piegādes noteikumi atbilstoši Incoterms 2020 standartam 

https://vervo.lv/lv/noderiga-informacija/incoterms


Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava

- Iesaistītās puses:
•    Pārvadātājs 
•    Saņēmējs (EORI nav obligāts)

EORI numurs nav obligāts



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Vietas - Preču atrašanās vieta

• Atrašanās vietas veids – A
• Identifikācijas apzīmētājs – V
• Muitas iestāde – eksporta muitas iestāde no Pamatnostādnes

Preču krava – Vietas - Sūtījuma maršruta valstis:
1) LV
2) LT
3) PL
4) UA



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava - Preces

Ar pogu [Pievienot] pievieno preci



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Preces – Prece - Preču 
identifikācija

• Pieprasītā procedūra – 10
• Iepriekšējā procedūra – 00
• Bruto svars – preces bruto svars (ar 

iepakojumu)
• Neto svars – preces neto svars (tīrsvars)
• Statistiskā vērtība – preces vērtība EUR

Preces kods

Šajā piemērā ir norādīts lietotas vieglās 
automašīnas, kuras darba tilpums pārsniedz 
1 500 cm³, bet nepārsniedz 2 500 cm³, 
Kombinētās nomenklatūras (KN) kods    
8703 32 09 000.

Ja tiek deklarēts cita veida 
transportlīdzeklis, atbilstošu KN kodu var 
atrast VID ITVS sistēmā 
(https://itvs.vid.gov.lv/)
«Nomenklatūra» => «Pārlūkot»         
(Sadaļa XVII)

https://itvs.vid.gov.lv/


Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

https://itvs.vid.gov.lv  «Nomenklatūra» => «Pārlūkot» 

https://itvs.vid.gov.lv/


Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Preces – Prece - Preču identifikācija

Preces apraksts



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Preces – Prece – Vērtības

• Papildu mērvienības: parasti – gabalu skaits
• Iepakojumi: iepakojumu veids un daudzums 
• Kravas marķējums: -
• TARIC papildu kodi: automašīna – 4099



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Preces – Prece - Dokumenti

• Pavaddokumenti – komercrēķins N380, numurs un pielikums
• Pārvadājuma dokumenti – autopārvadājumu pavadzīme N730, numurs un pielikums



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Preces – Prece - Dokumenti

Jānorāda papildu atsauces. Par automašīnām šādas: Y935, Y792, Y903 un Y923, ka a/m nav kultūras mantojums un 
tā nav nolietota



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Preču krava – Transports

• Transporta veids pie robežas: 3 - Ceļu transports
• Iekšzemes transporta veids: 3 - Ceļu transports
• Konteinera rādītājs: Nē

Robežas šķērsotāja aktīvais transportlīdzeklis
• Identifikācijas veids: 30 - Autotransporta līdzekļa reģistrācijas numurs
• Valstspiederība – …
• Identifikācijas numurs – … 



Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS

Pēc eksporta deklarācijas aizpildīšanas deklarācijas iesniedzējs:

• pārbauda deklarāciju ar pogu [Pārbaudīt]

• izlabo kļūdas, ja nepieciešams

• iesniedz eksporta deklarāciju

• sagaida, kad eksporta deklarācijas statuss nomainīsies uz “Preces izlaistas eksportam”

• izdrukā eksporta deklarāciju, izmantojot pogu [Drukāt], un nodod to kopā ar visiem pavaddokumentiem 
automašīnas vadītājam

!!! Šī deklarācijas izdruka būs jāuzrāda izvešanas muitas iestādei Polijā, lai eksporta muitas procedūra 
tiktu noslēgta un Polijas muita atļautu preces izvest no Eiropas Savienības.  



Eksporta noformēšana mutvārdos

Kravu var deklarēt mutvārdos tikai tad, ja kravas kopējā vērtība nepārsniedz 1 000 EUR un    
kopējais svars nepārsniedz 1 000 kg. 

Krava deklarējama vietā, kur paredzēts šķērsot ES muitas teritorijas ārējo robežu.

Tātad, ja kravu paredzēts vest uz Ukrainu, tad mutvārdos kravu varēs deklarēt kādā no muitas 
kontroles punktiem Polijā, kuri atrodas uz robežas ar Ukrainu, atbilstoši masas ierobežojumiem 
(automašīna + krava). 

Līdz 7,5 tonnām: Zosin-Ustyluh, Dołhobyczów — Uhryniv, Budomierz — Hrushiv, Krościenko – Smilnytsia

Vairāk par 7,5 tonnām: Dorohusk – Yahodyn, Hrebenne — Rava-Ruska, Korczowa – Krakovets, Medyka – Shehyni

Latvijā šādā gadījumā muitas formalitātes nav kārtojamas.

Lai veiktu mutvārdu deklarēšanu, kravas pārvadātājam jāaizpilda anketa, kas publicēta Polijas Ministru 
prezidenta kancelejas tīmekļvietnē https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanitarny  

Kā norādīts, to var izdarīt tikai personas, kurām ir «Uzticamais profils».

Personām, kuras nav Polijas pilsoņi un kurām nav «Uzticamā profila», vispirms ir jāraksta uz 
pomocukrainie@kprm.gov.pl    

https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanitarny
mailto:pomocukrainie@kprm.gov.pl


https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanitarny 



https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanitarny/formularz



Kopsavilkums

Ņemot vērā Polijas Republikas Muitas administrācijas skaidrojumus, sniedzam ieteikumus 
robežšķērsošanas formalitāšu izpildei Polijā.     

Aicinām deklarēt humāno palīdzību, iesniedzot elektronisko muitas deklarāciju Latvijas     
muitas sistēmā EMDAS. 

Šādā gadījumā:
• pārvadātajam izvešanas muitas iestādē Polijā (robežšķērsošanas muitas iestādē) Polijas 

muitai būs jāuzrāda preces, transportlīdzeklis un jāiesniedz Latvijā noformētās eksporta 
deklarācijas izdruka (eksporta pavaddokuments). 

• Polijas muita reģistrēs preču izvešanu (deklarāciju) eksporta kontroles sistēmā. 
• VID Muitas pārvalde Latvijā, automatizēti saņemot minēto informāciju, noslēgs EMDAS 

eksporta deklarāciju.

Ja preču izvešanai nav noformēta elektroniskā eksporta deklarācija, jāreģistrē humānās 
palīdzības krava Polijas Ministru prezidenta kancelejas tīmekļvietnē  
https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanalny    

Ja nav iespējas reģistrēt kravu norādītajā vietnē, tad jāvienojas ar Polijas Republikā reģistrētu 
humānās palīdzības sniegšanas vai loģistikas uzņēmumu, kurš piekritīs nodrošināt šādu 
pakalpojumu.

Pēc reģistrācijas un apstiprinājuma saņemšanas var doties uz pieteikumā norādīto 
robežšķērsošanas punktu.

https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanalny


Kopsavilkums

Tā kā 2. punktā minētās vienkāršotās humānā sūtījuma reģistrācijas 
izmantošana notiek arī gadījumos, kad preču izvešanai obligāti jāiesniedz 
elektroniskā deklarācija (kad atbilstoši ES normatīvo aktu prasībām nepastāv 
iespēja kravu deklarēt mutvārdos), iesakām humānās palīdzības izvešanai 
iesniegt elektronisko eksporta deklarāciju Latvijā.

Ņemot vērā Polijas Muitas administrācijas sniegtos skaidrojumus, reģistrācijas 
vietnes https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanalny 
izmantošana (kas varētu būt arī kā Polijas muitas brokera maksas 
pakalpojums robežšķērsošanas vietā) nav obligāta, ja humānās palīdzības 
izvešanai iesniedz elektronisko eksporta deklarāciju, kas sagatavota Latvijā 
(t.i., ja pārvadātājs muitas iestādei Polijā uz robežas ar Ukrainu iesniedz 
Latvijā noformētās eksporta deklarācijas izdruku).

https://pomagamukrainie.gov.pl/chce-pomoc/konwoj-humanalny


Eksporta noslēgšana

Ja eksporta procedūra ir uzsākta Latvijā, tad preces uz faktisko izvešanas muitas 
iestādi nogādā ar eksporta deklarāciju. Eksporta procedūra tiek noslēgta 
elektroniski izvešanas muitas iestādē uz sauszemes robežas ar Ukrainu. 

Ja eksporta deklarācija nebūs noslēgta, bet humānās palīdzības krava būs 
nogādāta uz Ukrainu, tad, lai eksportu noslēgtu, VID Muitas pārvaldei, izmantojot 
EDS, jāiesniedz vismaz alternatīvo pierādījumu minimums – starptautisko auto 
pārvadājumu pavadzīme (CMR) ar saņēmēja atzīmi (Ukraina).

Preces, ko izved no ES muitas teritorijas, ir pakļautas muitas uzraudzībai un var 
tikt pakļautas muitas kontrolei.

Ja preču, kuras deklarētas eksportam, veids atšķiras no to preču veida, kuras tiek 
uzrādītas izvešanas muitas iestādē (Polijā), izvešanas muitas iestāde neļauj 
izvest preces, kamēr nav iesniegta eksporta deklarācija par faktiski izvedamajām 
precēm, un informē eksporta iestādi (Latvijā). Jaunu eksporta deklarāciju var 
iesniegt izvešanas muitas iestādē (Polijā).



Saziņa ar Latvijas muitas konsultantiem EDS



EDS «Konsultācijas muitas 
jomā»


	Slide 1: Eksporta noformēšana humānās palīdzības kravu nosūtīšanai no Latvijas uz Ukrainu
	Slide 2: Humānās palīdzības kravu noformēšana
	Slide 3: Humānās palīdzības kravu noformēšana
	Slide 4: Humānās palīdzības kravu noformēšana
	Slide 5: Palīdzības sniegšana ar humānās palīdzības centru starpniecību
	Slide 6: Eksporta noformēšana elektroniski EMDAS
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: Eksporta noformēšana mutvārdos
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Kopsavilkums
	Slide 25: Kopsavilkums
	Slide 26: Eksporta noslēgšana
	Slide 27: Saziņa ar Latvijas muitas konsultantiem EDS
	Slide 28

